They pervert the clergy; thence comes want of charity and lack of God's grace, great dissensions and wars; all through their folly.

3. regnum *deest* A. 5. igitur C. 6. expellant B. 8. eciam AC.
 10. disciplina ecclesia C; *ib.* ecclesie *pro* in ecclesia B. 13. deo reddent C.
 11. segniciem A. 15. conducunt *struck out* B. 16. ceteras AC.
 17--19. et — sustentantur *deest* A. 19. suscitantur C. 23. clericus C.
 27. verius BC. 28. sumtuose AB. 29. seculi *pro* cleri A.

For they are responsible for the blasphemies concerning the 'patrimony of the Crucified'.

femant in Cristum, mencientes quod ipse dominatus fuit civiliter, et vixit seculariter. In cuius signum vocant totum questum cleri "patrimonium crucifixi". Secundo F. blasphemant de papa et aliis prelatis cesareis, mencientes quod iure generacionis Christi debent summe seculariter;⁵ dominari. Et tertio blasphemant in vendicando potestatem spiritualem Christi, mencientes quod habeant potestatem excommunicandi, absolvendi, dispensandi, indulgendi et abscondite transmutandi, ultra hoc quod ratione vel scriptura sciunt ostendere, vel Christo debere competere.¹⁰ Et tandem blasphemant quod sunt fratres et amici Christi, tanquam iuramento vel pacto cum eo confederati; quod quicquid pretenderint se facere in nomine Christi, illud faciunt eo ipso. Et hinc volant blasphemie de innumerabilibus milibus annorum, quibus fingitur stulte ipsos¹⁵ a pena et a culpa absolvere. Sed si plus elongantur a Christi in modo vivendi, servando eius precepta et consilia, quid illis et generacioni Christi salvande? Sicut enim secundum legem mundanam, requiritur carnalis generacio ad successionem hereditariam, ita secundam²⁰ legem divinam requiritur ad spiritualem generacionem filiorum dei, successio hereditaria quoad mores Christi, quem oportet filios suos proxime generare. Et ita cecatur generacio signa querencium, quod plus attendunt ad leges humanas, quibus prelatus mundanus²⁵ instituitur, quam ad conformitatem operum quibus scola Christi mandat credere. Signum autem evidens est quod tales prelati sunt anticristi discipuli, si non amant dominum Jesum Christum sequendo eum in moribus, sed pompant de potestate sua quam deus non revelavit.³⁰ Christus enim wult nec se ipsum nec apostolos suos, nisi mediante revelatione, detegere huiusmodi potestatem. Nam, ut *data est sibi omnis potestas*, sic debet ad ipsum^{Matth.}^{XXVIII,} referri, et cristiani humile ministerium publicari. Unde¹⁸ sterilitas fructus potestatis huiusmodi signum est quod³⁵ hypocrite blasphemant de potestate Christi, quia si adesset operaretur magna, tam in prelatis quam in populo; cum

t. mencientes A. 3. petrocinium A. 4. mencientes A. 6. vendendo A. 11. tamen *omnes* MSS; *ib.* tres A. 12. tantum *pro* tamquam *omnes* MSS. 14. hic B; huic A. 18. sicud AC. 19. humanam C; *ib.* cai"lis A. 36. ipse A.

5. Christ being of royal blood. 32. Allusion to Christ's words: *Beatus es, Simón Bar-Jóna; quia caro et sanguis non revelarit tibi, sed Pater meus qui in coelis est.*

the secular
power of
Christ,

the authority to
excommunicate,
etc.,

the assumed
friendship and
brotherhood
with Christ:

for which they
should prove a
spiritual affinity
with Him,

potestas apostolorum moderate contenta fructifere pullulavit. Potestas ergo de qua se pompant non excedit 40^a potestatem luciferi, qui non in tanta yppocrisi et | illusione pape *similitudinem altissimo* simulavit. Pauci enim 5 steterunt in hac evidenciori similitudine diaboli; nec fumus sue blasfeme superbie in opinione tam peccantium quam seductorum tam diutine ascendebat.

white their power more nearly resembles that of Lucifer.

Christ's precepts are formal; absolute unworldliness and renunciation of earthly possessions for all; much more for his Apostles;

Item. Cristus precepit apostolis suis doctrina multiplici nec diligere mundum nec mundalia; sed yppocrite, finio gentes se esse Cristi vicarios, hec diligent excessive. Ergo, cum sit tantum contra doctrinam et mandata Cristi sequitur quod sunt discipuli anticristi. Sunt yppocrite Joan. multipliciter mendaces, simulantes falsitatem contrariam XV, 10 veritati. Et assumptum argumenti patet Joh. 15. Quia 15 vero de mundo non estis, sed ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus. Mementote sermonis mei, quem ego dixi robis: Non est serrus maior domino suo. Et eadem sentencia exprimitur Joh. 2, Joh. 18 et Thi. 6. Et XIV, 33 iterum Luc. 14 sic concludit: Sic omnis ex robis, qui non G. 20 renunciaverit omnibus que possidet, non potest esse meus discipulus; ubi non dubium quin loquitur de renunciacione civili: primo, quia debuerunt renunciare in seculo omnibus terrenis secundum preponderantem affectionem. Ille ergo qui elegit iustos cognatos de mundo, intendebat 25 quod plus renunciarent seculo quam homines temporales.

Job XI, 25 Similiter, ut Augustinus notat, apostoli et vicarii Cristi it is impossible otherwise to conquer the king of pride: debent singulariter comittere bellum adversus regem super omnes filios superbie; qui, cum sit princeps mundi, habet 20 milia bellancium contra Cristum; hoc est, 30 universitatem temporalium ex prevaricancia duplicancium contra denarium mandatorum. Quis ergo singulariter sic agonisans contra diabolum indisponeret se inviscatus in rethi diaboli? Quin pocius, sedens in fide filii, computat omnes sumptus, orando, contemplando et exhortando? Illi enim sumptus sunt necessarii ad expugnandum diabolum. Etsi Cristi vicarius non comisceat se cum mundo, tamen tota cogitacio, tota intencio, et tota

1. 2 pululavit C. 2. igitur C; ib. sepe C. 5. fiētū'nt AC. 7. ostendebant C. 11. igitur C. 12. sunt enim B. 14. veritatem A. 18. 1 Thym. B. 20. que pos. n. p. ēē m. A. 21. quod A; deest B. 24. igitur C; ib. in A. 25. renunciaret C. 29. millia C. 31. igitur C. 32. sic agonisando BC; ib. se deest A. 33. 34. computat ūptus C. 36, 37. comisceat se mūdo C. 37. se in marg. A.

4. "Similis ero Altissimo."

Even if we strain every nerve, the victory is hard to win.

affecio hominis distracta a mundo vix sufficit completere istam victoriam. Ideo signantissime concludit Cristus singulariter de suis discipulis: *Sic omnis ex robis qui non renuncciat omnibus que possidet, non potest meus esse discipulus.* Et patet quam multi episcopi mendaciter simulant se esse Cristi discipulos, qui nec sunt sacerdotes nec clerici, sed ex simulata iniuitate duplicitate capitalia membra patris mendacii.

Christ's deeds are no less formal; and deeds are of more weight than words. He primo, quod iste magister optimus, factum preponderans, had not where to lay His head. *cepit facere et docere.* Sic enim reprobatur phariseos

Matth. 23, ex duplicitate verborum; dicunt, inquit, et non faciunt. Absit autem talis duplicitas in Christo; ymo ex fide capimus quod Cristus exemplando exposuit ad quem sensum voluit discipulos suos mundum relinquere. et illum sensum sermonis sui exponere. Ideo, cum Cristus fuit summe pauper exproprietarius, ipso dicente, *Mat. 8., VIII, 20* quod non habet tantum proprietatis de mundo, ut habeat domicillum vel locum proprium *in quo caput suum reclinet.* Ad istum ergo sensum mandavit Cristus suis presbiteris mundum relinquere: quod servatum est quoque glosator diabolus comovit scribas suos scripturam subvertere.

Reason and faith agree in this: riches are fides ecclesie. Constat quidem quod talis status pauperrimus only in so peritatis est similius statui innocencie et statui glorie, far as they help heavenward, which superfluity cannot do: food and raiment should be enough for us.

Et concordat cum hoc lex nature, naturalis ratio et H. observarunt. Et ita patet ex fide quod affluencia temporalia non expedit viatori, nisi de quanto promovet ad beatitudinem aquirendam. Sed planum est ex eadem fide quod non promovet, sed tardat, omne quod habet ultra vite necessaria, et secundum modum quo recognoscatur hec secundum istam rationem dari a deo: ergo, cum hoc fieret innitendo divine providentie in talibus, querendo *primum regnum dei et iusticiam eius,* ut Cristus docuit, videtur quod ille modus habendi temporalia sit magis consonus hic in via. Et super hac lege videtur fundari regula apostoli 1. thi. 6. quam papa et omnes episcopi debent specialiter observare, *habentes*

4. positi A; ib. esse meus A. 14. 21 B. 16. expōnit A. 30. distinctionem pro divine B; ib. prudencie AB.

alimenta et quibus tegamur hiis contenti simus. "Alimenta" dicit generaliter cibum et potum cum medicinis in quantum ad medelam anime promovent; et secundum modum magis aptum ad hoc, qui indubie est modus, quem

⁵ Cristus constituit et servavit. Et confirmari potest ex lege

^{Jer.} veteri. Nam Jerem. 35. patet quomodo deus comendat XXXV, rechabitas, quia ad preceptum Jonadab filii recab no-
⁶⁻¹⁹ luerunt vinum bibere, nec edificiis vel agriculture inten-
² Tim. II, 4 dere. Cum ergo Cristus, deus et homo, precepit suis

¹⁰ tam multipliciter verbo et exemplo, ut in nichil *negociis* secularibus implicentur, videtur prelatos nostros ex reca-
bitarum opere iudicandos. Nam secundum apostolum

^{1 Cor. 1^a} cor. ultimo: *Si quis non amaverit dominum Jesum*

XVI,²² *Cristum, anathema sit.* Et secundum evangelium Cristi

^{40^b} 15 Joh. 14. *Si quis diligit Cristum | sermonem suum serrabit.*

^{Joan.} Ex quibus videtur colligi quod tales prelati sunt ex-
XIV,²³ communicati atque heretici; et per consequens pro nullis

² Thes. graciis vel ministeriis spiritualibus consulendi. Et ista

^{III, 14} videtur sententia apostoli 2^a Thess. 3^o. *Si quis, inquit,*

²⁰ *non obedierit verbo nostro per epistolam, hunc notate et*

non comisceamini cum illo, ut confundatur; quia, ut docet

^{Tit.} apostolus ad thyt. 3^o, *Hereticum hominem debet fidelis*

^{III, 10} *post correpcionem duplarem evitare;* et multo magis non

debet fidelis dare illis taliter suas elemosinas contra

²⁵ *Cristum.*

Et si obicitur de silvestro et aliis, non dubium quin in hoc peccant graviter, et potest esse quod fructuose postmodum sunt contriti; sicud creditur quod longe aliter ipsi quam prelati moderni occuparunt elemosinas

³⁰ eis datas; cece enim in ecclesia deteriorando procedunt.

I. Ex ista itaque venenosa radice credit fidelis totum dominium seculare cristianismi infectum; quia tam dominium quod clerus occupat, quam dominium eciam principum seculi. Dominium autem quod clerus occupat est spolia

³⁵ contra voluntatem dei plus quam tyrannice occupata; quia blasfeme contra mandatum Cristi ad magnam per-

Luxurious
prelates will be
judged by the
Rechabites,

and
anathematized
as heretics for
not loving
Christ, as they
do not keep His
command-
ments.

Sylvester, in
spite of his
motives, sinned
in accepting an
endowment
so pernicious
that it has
infected all
Christendom,
and heavenly
signs portend
calamities.

². cum *deest* A. ⁷. *recabite in marg.* A; *recabitas* C. ⁹. *igitur* C.
¹⁰. in *deest omne*; MSS. ²⁶. *quin deest* B. ²⁸. *sunt deest* C.

²⁹. *occupaverunt* C. ³⁰. *Ecce* C. ³¹. *Et pro ex* A; *ib.* ^{1^a} *itq³* ē A.

³³. *qq* = *quam pro* quod C; *ib.* *eciam deest* C. ³⁵. *occupate* A;
occupare C. ³⁶. *blastemum* A; *blasphema* BC.

tubacionem sue ecclesie. In cuius signum, propter strictitudinem anguli semidiametrorum in terra concurren-
cium fiunt angustie, dissensiones et bella, et specialiter de vocato patrimonio crucifixi et in secta cristiana: quod indicat, cum caput nostrum Cristus non potest deficere,⁵ quod vocata membra discordant a capite, a quo recipierent celestes influencias per observanciam mandatorum.

Suppose Christ were, unknown, to blame the prelates now and condemn the traffic in Church dignities, he would be burnt as a heretic or despised as a madman: for they persecute His members in like manner for so doing.

The Apostles Peter and Paul gave other examples: Judas had the care of the money, and the deacons, trusted in like manner, were below the Apostles.

In tantum, quod si Cristus prelatus incognitus visiteret peregrine prelatos istius ecclesie presencia corporali, instaretque importune contra vocatos eius vicarios, sicut ¹⁰ olim instituit contra minorem avariciam sacerdotum, est evidens quod excommunicarent eum in curia romana et nisi veritatem revocare voluerit, condemnarent eum ad ignem tamquam hereticum et blasphemam. Sic enim persecuntur eius membra, qui remissem nimis et vecor-¹⁵ diter dicunt modicam scintillam conversacionis Christi et obligacionem, prelatorum precipue, ad sequendum ipsum in moribus: ut, si tamquam rex substerneret mercandia ecclesie sicut olim, et preciperet servis suis per totum imperium quod non debent presbytero Christi possessionem, ²⁰ nec permittant eum quitquam occupare ultra formam quam Christus instituit eis, quam maniacus reputaretur rex et quam excommunicatum decretum edicere! quia dampnabiliter causatur quod mundus aliter exigit hodie in prelatis, cum oportet eos seculariter vivere, eo quod ²⁵ aliter in despectum et disparenciam potestatis presbyteri periret dignitas prelatorum. Ista autem interpellacio blasfema preponit mundum domino; quia quod mundus requirit preponderat, cum, dimissis Christi consiliis, querit fictam appareniam quoad mundum. Talem autem ³⁰ maioritatem sophisticam non quesierunt apostoli, quando Petrus latuit in domo coriarii et Paulus arti scenofactorie

2. *angeli omnes* MSS.; *ib.* semidyametrum C. 6. *accipite* A.
 9. *plafos* *ip* *iftu* A: *prelatos deest* C. 10. *q3 = quia A;* = *q3 quod C:*
ib. *importue* A; *imptue* C. 12. *et deest omnes* MSS. 14. *cum B.*
 15. *et nimis* C. 17. *eum;* *in marg.* ipsum A. 19. *ecclesie deest* C.
 20. *debet omnes* MSS. 22. *mai'acg* A. 28. *blastemo* B. 29. *fiff*; A.
 32. *cañary* A; *ib.* *scenotōe* A: *scenevectr* B.

2. Being unable to find any sense in the reading *angeli*, I have supposed that the passage has something to do with astrological predictions, rise in those days. Perhaps two untoward planets were nearly in conjunction at that time and their radii, drawn from the central point *earth* made a very acute angle (cf. Sermones II, 126).

intendebat; ymmo, quando Paulus ordinavit episcopos Christ's rule is
intendere domui sue, ipso omnino egente, non scivit that the
quod per temporalium copiam debet dignitas presbyteri humblest shall
mensurari. Recoluit enim quod Judas portavit loculos,
5 et quod diaconi, ex hoc inferiores apostolis, bona pau-
K. perum dispensarunt. Sed oportet quod tunc quassaretur
contencio inter discipulos Jesu, *quis eorum rideretur*
Luc. esse maior: et, contempta apparenzia mundani honoris,
XXII, 24 intendunt regule Cristi lu. 22, quod humilis ex maior i
10 caritate ministrancior, licet non videtur seculo (de qua
latencia gauderet), sed est de facto apud deum maior eo.

Fomitem autem huius majoritatis mundane ministravit Constantinus romane ecclesie. In cuius penam creditur imperium enervatum. Nam vix invenis principem vel 15 hereditatem terrenam quin sit isto toxicō maculata. Nam, vel in occupationem anticristi laceratur dominium, vel secularis omittit causam Cristi corrigere vel expresse consentit mammone anticristi. Ideo non mirum, si sic venenatum rethe temporalis dominii illaqueat multos 20 inviscatos diaboli. Oportet ergo conformiter brachium seculare concurrere, et fomitem venenose divisionis in ecclesia romana extingwere. Nec oportet timere periculum, habito oculo simplici et manu prudenti, quia pro reparacione status cleri quem Cristus instituit labo- 25 ratur. Et ex fide capimus quod non peccatur sed promeretur, in quantum ex parte Cristi intencione simplici laboratur. Sicut ergo Cristus laboravit ad destruendum peccata sacerdotum, phariseorum, et scribarum, eorum fastu et questu inficiente ecclesiam, instituendo sacerdotes 30 condicionis opposite: sic debet princeps fidelis, dei vicarius, sacerdotes suos plus evagantes extra normam Cristi corripere, et specialiter elemosinas suas substrahere. Aliter enim cum bonis Cristi fovet proditorie partem contra ipsum. Et cum istud peccatum tantum publicatur ex parte utriusque brachii, manifestum est quod 35 durante hac heresi non permanebit ecclesia inturbata, sed necesse est bella, lites et prodiciones undique seminari.

Constantine's endowment has weakened both the Church and the Empire:

it therefore becomes a duty of the secular prince, God's vicegerent, to undo the mischief, follow Christ's example, and refuse temporal aid to priests who are in error.

2. ip̄o q̄o aio A. 3. per deest B. 6. dispensarent C. 10. m̄st̄or AC;
ib. quo fro qua A. 11. gaudetur B; ib. eo maior C. 12. n̄fōtēz A.
13. q̄fati⁹ A. 14. ip̄ū = impium A; ib. oneratum A. 15. ista toxica AB.
18. mamōē A. 19. vēnatū A; ib. relaqueat BC. 20. fūt̄os A; inviscatos A; in visco C; ib. concorditer B. 21. igitur C. 33. fovent C.
37. bella et lites C.

And first of all, Et cum oportet a causa morbi incipere, manifestum
 the root of blasphemy must est quod oportet primo humiliari caput huius blasphemie;
 be put down; ebulliente enim fonte huius scaturiginis venenose, necesse
 the money which the est partem diaboli multum prevalere. Si enim totum
 clergy has would be most dominium in manu cleri prudenter dispersum fuerit⁵
 useful to strengthen the in manu brachii secularis, optatum foret medium
 secular arm; for the king is ad pacificandum et instruendum rem publicam secun-
 to the kingdom like the heart dum religionem apostolicam pauperum clericorum. Unde
 to the body, and death ensues if his power is too much weakened.
 ymaginatur quidam quod rex, cui primo et ultimo
 inest vita politica, sit quasi cor in medio corporis,¹⁰ vallatus possessionibus regni sui: et deficiente seculari
 dominio partibus regni per innaturalem eius accumula-
 lacionem clero, necesse est ut, corde appropinquante
 morti politice, inordinate spoliet partes sibi subiectas,
 et discrasia suboriatur in toto corpore policie. Talis¹⁵
 enim est ordo in humano corpore prope mortem cordis,
 quod primo et ultimo vivit, trahentem cum impetu
 substanciam parcium exteriorum.

2. *after* quod: durante hac heresi quod C. 3. ebulliente C. 4. m^m A;
 nimium B. 12. regis BC; B. p i n^oalem A. 16. Christi *pro* est B;
 fb. corde B; cordis *deest* C.

CAPITULUM QUINTUM.

A. Secunda coniugacio membrorum filie sanguisuge sunt cardinales apostate. In illis enim, ut cardine, vertuntur valve duplicitatis late vie que dicit ad baratum. Unde 5 illis iuxta nomen et syllabas quatuor *car-di-na-lis* descri-
The college of
Apostate
Cardinals is the
hinge (*cardo*) of
the door of the
broad way; the
syllables' and
letters of the
very word can
be made to
affirm their
wickedness;
justly, if they
harm the
Church.

Matth. bunt quidam quod cardinalis est CARIOR Diaboli NAtus,
XII, 3^o Illicium Seminator. Cum enim secundum fidem, *qui non*
est cum Cristo contra Cristum est; illi autem *non con-*
gregant cum Cristo secundum legem suam membra
to ecclesie secundum rationem comunem universalis Christi
dominii, sed *dispergunt*, dum querunt fastum et questum
proprium; et quantum in eis est solvunt, multiplicando
capita, unitatem: quod si habent preminenciam in hac
blasfema apostasia, manifestum est quod sunt tales.
15 Nomen enim impositum preter exemplum scripture non
habet tantam vim numinis ut excludat cathanas diaboli
et imprimat veritatem domini eo ipso. Tales igitur,
sicut servando legem Christi magis proficiunt, sic apo-
statando magis officiunt. Unde quidam, notando to literas:
20 *cardinalis*, dicit quod universitas malicie in nomine
illorum includitur: ac si diceretur *Cardinalis*, quasi
Custos Apostotarum Regni Diaboli, Iuvans Nequissimum
Ad Legem Iudicis Sopiendam.

Sed quomodounque fuerit de istis verbis extra-
25 ordinariis, in maiori parte veris, certum videtur quod
officium illud cum nomine fuit culpabiliter et sine
auctoritatis evidencia introductum. Nam institucio cuius-
cunque romani pontificis in summum ducem et proximum
Christi vicarium fuit stulta: ergo quocunque accessorium,

The Cardinalate
was wrongly
instituted;
because, Papal
pretensions
being wrong,
whatever
favours them
must be wrong
too.

i. 5 red ink C. 5. silabas omnes MSS. 6, 7. ē cat'or dia^t nato
litū sei'ator. A. 7. suscitator B. 8. contra ipsum est BG.
ii. disperdunt BG. 13. habet A. 18, 19. apostolado A; apostofado C.
19. to deest C. 24. extra deest C. 26. istud C.

ad roborandum vel consulendum istam stulticiam. Assumptum patet, eo quod non subest potestati terrene pontificem talem statuere. Ideo foret nimis magna blasfemia, hoc temptare. Et iterum, foret ewangelica sapientia omnes sacerdotes esse socios regulatos inmediate per unum abbatem dominum nostrum Jesum Cristum. Sic enim fuit tempore apostolorum, quando crevit ecclesia; et

As it would be certainly better for the Church and the cardinals if they laid aside their dignities, which have no Scripture warrant, these are unjustifiable.

sentencia ista consonat cum scriptura. Item, non licet vel angelo de celo onerare ecclesiam vel introducere novos ritus inedificabiles vel infundabiles in scriptura.¹⁰ Sed ritus cardinalatus est nimis per se inedificatus ecclesie et infundabilis in scriptura: ergo, non licet ista statuere. Maiorem suppono ex fide, cum aliter licet sponsam Christi (et sic Christum) dampnificare. Et istam perfidiam destruit apostolus ad Gall. 1^o. Minor autem¹⁵ argumenti patet ex hoc quod ante hoc nomen vel ritum Gal. I. introductum plus profecit ecclesie; et cardinales, deposito nomine et onore ecclesie, et ablatis fastu et questu, plus undique proficerent. Notet, inquam, cardinalis, B. in quo secundum legem Christi prodest ecclesie, in quo²⁰ non efficacius proficeret dimisso lucro, nomine et honore. Nec dubium quin in isto excessu apostotat, quia contra regulam quam Christus instituit ad edificationem ecclesie retrocedit. Et patet, cum potestatem istam supra Christum vendicat, quod blasfemat.²⁵

A line must be drawn somewhere in the number of Church dignities; and there can be none but the line drawn by Christ, who ordained none but priests and deacons.

Item, terminus potencie et officii ministri ecclesie, ne evagetur in devium, est signandus: sed nullus, si non ille, quem Christus instituit. Cum enim Christus sit omnipotens, omnisciens ac summe benevolus, patet quod racio necessitat eum incorrigibiliter ordinare, et specialiter cum³⁰ in primitiva ecclesia foret messis plurior et laboricum copiosius, ordinaret deus plurem maneriem ministrorum. Tunc autem non ordinavit nisi diacones et presbyteros. Idem autem sunt presbyteri et sacerdotes sive episcopi,

- | | | | | | |
|--|--|--|---|--|---------------------------|
| 2. patet <i>deest</i> B; patet ex eo C; <i>ib.</i> potē ^o A. 3. nimina <i>pro</i> nimis magna B. 5. esse sacros regulatos C; <i>ib.</i> nnicum C. 12. igitur C.
<td>13. suppositionem A; <i>ib.</i> licet C. 16. patet <i>deest</i> A. 18. cum <i>pro</i> et BC.
 <td>20. quod <i>pro</i> in quo <i>omnes</i> MSS. 22. apostol^m A. 27. demum A.
 <td>29. et <i>pro</i> ac C; <i>ib.</i> bēniō AC. 30. cum <i>deest</i> B; <i>ib.</i> incorr^t B.
 <td>31. in <i>deest</i> B. 31. laboritimum B. 32. plēm A. 33. enim B.
 <td>34. sunt <i>deest</i> BC.</td> </td></td></td></td> | 13. suppositionem A; <i>ib.</i> licet C. 16. patet <i>deest</i> A. 18. cum <i>pro</i> et BC.
<td>20. quod <i>pro</i> in quo <i>omnes</i> MSS. 22. apostol^m A. 27. demum A.
 <td>29. et <i>pro</i> ac C; <i>ib.</i> bēniō AC. 30. cum <i>deest</i> B; <i>ib.</i> incorr^t B.
 <td>31. in <i>deest</i> B. 31. laboritimum B. 32. plēm A. 33. enim B.
 <td>34. sunt <i>deest</i> BC.</td> </td></td></td> | 20. quod <i>pro</i> in quo <i>omnes</i> MSS. 22. apostol ^m A. 27. demum A.
<td>29. et <i>pro</i> ac C; <i>ib.</i> bēniō AC. 30. cum <i>deest</i> B; <i>ib.</i> incorr^t B.
 <td>31. in <i>deest</i> B. 31. laboritimum B. 32. plēm A. 33. enim B.
 <td>34. sunt <i>deest</i> BC.</td> </td></td> | 29. et <i>pro</i> ac C; <i>ib.</i> bēniō AC. 30. cum <i>deest</i> B; <i>ib.</i> incorr ^t B.
<td>31. in <i>deest</i> B. 31. laboritimum B. 32. plēm A. 33. enim B.
 <td>34. sunt <i>deest</i> BC.</td> </td> | 31. in <i>deest</i> B. 31. laboritimum B. 32. plēm A. 33. enim B.
<td>34. sunt <i>deest</i> BC.</td> | 34. sunt <i>deest</i> BC. |
|--|--|--|---|--|---------------------------|

33. *Ordinavit.* Wyclif seems to argue as though the Cardinallate were a special form of Holy Orders; no doubt on account of their power of electing the Pope. 34. Jeron. Ad Evangelum, *ubi supra*.

ut docet Jeron. in epist. 18 ad Evanđrum, ex textu apostoli. Ideo dicit archidiaconus cum aliis concorditer, quod in tempore apostolorum non fuerunt nisi duo ordines cleri, scilicet diaconus et sacerdos.

5 Et quod illud foret melius patet nedum auctoritate, ratione et practica, sed levi et utili experientia. Nam certum est quod totum genus humanum est tantum finite honorificencie mundialis, cuius magna parte attributa clero in cardinalibus, necesse est totum mun-
to danum honorem humani generis debitum secularibus
41^b indebitate dispartiri. | Et idem est iudicium de sumptuosa familia et expensis; cultor itaque vinee domini potest faciliter experiri quomodo ecclesia, quantum ad fastum et questum, foret exonerata, si fuerit isto gradu car-
15 dinalium expurgata. Et istud deducunt quidam ex hoc, quod post dotacionem et promocionem ecclesie, multipli-
cata sunt (preter legem ewangelii) officia dignitatum in patriarchis et cardinalibus et aliis ministris adiacen-
20 tibus, ultra hoc quod est fundabile in scriptura alterius testamenti. Et cum non proporcionaliter crescit fructus ministerii, verisimile est quod causa huius multiplicacionis est cupiditas temporalium, et mundani honoris affecio. Sic enim posset hoc devium, nisi haberet frenum, procedere infinite. Et pensata regula non evacuabitur
25 quin mensura debita per Cristum exceditur: quod foret
C. nimis pericolosum in principio religionis Christi. Fatentur enim se habere in quodam ordine tamquam apostolos in profectu ecclesie: quod est evidencius in causacione defectus ecclesie. Primo enim blasphemant supra apostolos,
30 quod sine ipsorum collegio non stat via rata ecclesie. Et cum manifestum sit quod ipsa deviat, oportet ipsos concedere quod ipsi principaliter causant hoc devium. Cum enim, ut inquit, habent a deo comissam curam ecclesie, vel oportet eos in se fingere defectum
35 regiminis, vel in deo. Talis ergo blasphemus est nimis

There being but a limited amount of honour payable in the world, what goes to the cardinals is so much taken from the secular powers, burdening the Church, unscriptural, and resulting from the love of worldly glory.

They consider themselves as similar to the Apostles, and blaspheme; for if the Church is in its present state, they put the fault on God, and are therefore unworthy to rule.

1. euge^{um} B. 8. 9. magnam partem attributam *omnes* MSS.
II. dispartiri AB. 18. ca^{it.} lib^s (*et in marg.*) cardinab^s A. 19, 20. in
altero testamento BC. 25. excedr^t A. 28. caucoe C. 30. sine *in*
marg. suppl. C.

2. Guido de Baisio, an Italian theologian, archdeacon of Bologna; born in Reggio; died after 1300. There are no fewer than six persons designated by the title of *Archidiaconus*. See Franklin's *Dictionnaire des pseudonymes latins*.

indispositus ad regendum ecclesiam, quia indisponit se quoad deum, a quo reciperet omnem veritatem sui regiminis. Ideo implice, licet mendaciter, dicit quod

Their want of
submission to
Christ's law
shows this; the
more incapable
of doing good,
the prouder
they are.

contra voluntatem Cristi ex se et anticristo regit ecclesiam; aliter enim submitteret se Cristo, servando legem quam Cristus instituit ad hoc opus, et excuciendo superbos ritus et onerosos cum quibus Cristus non coagit. Talis, inquam, est eo superbior quo est ipse ad edificationem ecclesie inutilior, et in singendo gradum alio rem quoad deum multiplicacionis. Et hec ratio, quare apostoli non miscuerunt se cum mundanis honoribus vel mediis ad eosdem.

It is objected that this would put an end to I. endowments, II. graduations, III. excommunicati ons.

1. True, this doctrine would put an end to Church endowments; but it would enrich the clergy with virtues.

And we must destroy the reign of Antichrist, consisting of false members of the Church, in order to strengthen Christ's kingdom, which is not of this world, like Antichrist's.

All in him contrasts with Christ, his pride with Christ's lowliness, his riches with

Argumenta autem que fiunt ad stabiliendum papatus vel cardinalatus officium non sunt digna memoria. Sed contra ista arguitur per hoc, quod iuxta hanc viam cessaret omnis cleri dotacio, omnis eorum graduacio, et omnis eorum excommunicacio, eo quod Cristus non auctorisavit ista in opere vel sermone. Hic dicitur quod (limitato sensu pertinenti) verum concluditur; debet enim clerus dotari a Cristo virtutibus secundum quas confirmabitur in merito vie, correspondentes ad dotes patrie. Terrenam autem coniugacionem perpetuitatis temporalium non debet clerus Cristi admittere.

Unde communiter dicitur quod triplex est regnum, scilicet antieristi, principis terreni, et Cristi. Primum est destruendum, 2nd consulendum, et 3rd adquirendum. Primum autem regnum stat in pseudopapis, pseudo-cardinalibus, pseudoepiscopis, cum suis abbatibus et prelatis eis subditis. Et sicut Cristus adquirit regnum deo patri, ut dicit apostolus 1^a Cor. 15^o; sic antieristus est in adquirendo regnum patri suo sathane. Est enim antieristus Cristo contrarius; quia Cristus aulligit regnum terrenum (Joh. 6); Antieristus autem isto studio nititur secundum regulas sathane adquirere sibi ipsum. Cristus precepit suis censem dare cesari, recognoscendo ipsum superiorem et dominum quoad mundum. Antieristus vero non recognoscit superiorem in terris, nec wult, ut Cristus, concedere quod vivit de puris elemosinis secularium; sed subtractis elemosinis spiritualibus, singit

10. multiplic AC. 14. cardinalis A. 15. hanc per hoc A; ib. hanc before viam deest A. 18. h' A. 21. in m'no AC; ib. correspondenter C. 23. omitt A. 24. Nota in marg. A. 25. scilicet deest A. 8. episcopis B. 30. 5 AC. 31. adquirendum AC. 32. X^c A. 7. ut postea suppl. C.

quod de suis elemosinis corporalibus vivit totum brachium seculare. Et sic, ubi in sinceritate et veritate est tota conversacio Christi, in yppocrisi et mendacio est tota conversacio anticristi. Cristus enim vixit vitam pauperitatem, non habens temporaliter proprium, ubi caput suum reclinet, ut hic supponitur. Anticristus autem supponit se dominum orbis; et certum est quod in falsitate mendacii, quia si illud ius possidet, constat

Christ's poverty, his falsity with Christ's truth.

Math. IV, 8, 9 quod titulo sathanae (4^o Math.) Cristo mendaciter

He is the son of Satan who said the world belonged to him; and as such he reigns under the false pretence of following Christ, which he has long ceased to do.

¹⁰ promittentis quod *omnia regna mundi* sibi daret, *si cadens ipsum adoraret*: quod facit anticristus totidem vicibus quot legem sathanae et comodum temporale veritati Christi preponderat. Nec dubium quin mendaciter et blasfeme istud regnum occupatur; quia titulo quo ¹⁵ ista possessio foret patrocinium crucifixi, qui sic vivens possessionem talem contulit anticristo vicario suo! Est eciam anticristus tamquam filius sathanae sibi ipsi contrarius, quia a Christo non poterit tenere illud dominium, nisi, servando legem suam, foret precipuus sequax vite ²⁰ Christi. A quo cum olim forefaceret, patet quam iuste perdidit titulum quoad Christum. Et cum diffitetur se habere illud a principibus seculi pro servicio quod Christus et seculares domini limitarunt, non superest a quo, nisi a sathanae, possideat regnum istud. Et verificata est

25 prophecia apostoli 2^a tessel 2^o. *Quod anticristus extollitur*

² Thess. II, 4 *super omne quod dicitur deus.*

Math. XII, 25 Sed consolacio est in Christo dicente, Math. 12. *Omne sathanam eicit, adversus se divisus est, quomodo ergo stabit regnum eius?* Sathan enim qui secundum Ysid. vocatur adversator, potest dici dictus anticristus cum suis membris, qui adversatur deo, homini et sibi ipsi. Et cum terrenum regnum inficitur ista labe, et regna tam spissim insurgunt adversus regna, patet *quomodo*

But his kingdom is coming to an end for it is now divided against itself, Satan being the adversary of God, of men, and of himself; and devils cast out devils.

42^a 35 *sathan sathanam eicit.* Non solum | promotus anticristi, adeptus ecclesiasticam dignitatem, verum eciam diabolus in forma religiosi conquirit sceleratissime sub foco patri monii crucifixi. Ideo cum partes huius regni non sibi G. cohereant, ut prophetizatur dan. 3^o, necesse est ut hoc

2. mindar A. 7. se esse B. 8. quod A. 9. 11 B. 10. promittendi omnes MSS. 10. 11. si — adoraret deest C. 12. quo A. 16. anticristus omnes MSS. 29. sathass fatham A. 33. cum pro et cum B. 37. 38. proⁱⁱ A. 39. pba² A; ppheta² C.

regnum corruens desoleatur. Secundum autem, terrenum regnum, oportet soveri in timore et pietate sub spe tercii regni adquirendi, pro quo rogamus, Mat. 6: *Adveniat regnum tuum.*

II. Not only the Church should be disendowed, but all hierarchical degrees should be done away with, according to our doctrine, leaving only the hidden differences of personal holiness.

Sicut ergo conceditur quod cessaret omnis cristiani cleri dotacio (et ad hoc obnoxie ageret quolibet mundanum imperium, et precipuus cleris Cristi; sed pseudofratres subdole plus retardant); ulterius conceditur quod cessaret omnis graduacio in clero, cum omnis presbyter niteretur, quantum posset, secundum Cristi miliciam regnum anticristi destruere, et, fovendo regnum terrenum, regnum celorum recipere; sed preter, graduacionem in Cristo absconditam, correspondenter ad gradus huius milicie, in fide Cristi expetere. Et per hoc reduceretur cleris Cristi ad quantitatem proporcionalem mundi et morum ecclesie.

III. As for excommunications, they would also cease, for they are the Devil's weapons, and are prefigured by the treason of Judas; his use of armed men, his hypocritical kiss and his pieces of silver: and at the Day of Judgment those who excommunicate will 'go backwards and fall to the ground'.

Et quantum ad tertium, dictum est diffuse de excommunicacione pro temporalibus, quomodo est iniusta. Diabolus enim machinatus est media per que posset sibi regnum conquerere, cum non solum excitat suos milites ad pugnandum corporaliter, sed quia robur efficax eis deficit ad expugnandum Cristi miliciam, quod paliant excommunicacionem horridam in Cristi nomine: ut vel sic cristicole terreantur negare temporalia Cristi membris diaboli. Omnia autem ista sunt figurata in Scarioth, qui *cum accepisset cohortem et ministros a phariseis osculo proditorio tradidit veritatem, ut dicitur Jo. 18.* Sic anticristus cecat armatam miliciam secularem, hinc simulacione sanctitatis cause, hinc ministris executoribus censure terrifice, hinc fictione sinceri amoris quo fingunt se veritatem diligere, eiam excommunicatum suum quem tam aspere persecuntur. Et evidens est quod simulant inde osculum, quia peccant gravius quoad deum. Et propter collacionem temporalium que Judas expedit erunt cum cremento inestinabilis indulgencie absolute: quod evidenter indicat ipsos non ob amorem dicte persone quam sic excommunicant, sed propter amorem peccunie medicinam terrificam taliter fulminare. Sed in finali iudicio, quando Christus dicet eis: *Ego sum, abibunt retrorsum et cadent in terram,* quia invincibile iudicium dei et hominis, quod nullus eorum potest

1. hoc regnum diaboli B. 5. Sic igitur C. 10. inniteretur B.
17. 2^m C. 19. media deest C. 26. coortem C. 37. pp ob A.
39. pasci in marg. A.

fugere nec a iudice culpam abscondere, faciet eos in tenebras exterioreas corruere.

F. Signa autem preponderancie fastus et questus super honorem dei et salutem ecclesie est modus et frequens tatio excommunicacionis quam modo fulminant, ultra hoc quod Cristus et sui apostoli exemplarunt. Ipsi enim non tradiderunt quemquam sathan, nec habuerunt potestatem ad hoc, nisi proporcionaliter ut demeruerit apud deum. Numquid credimus lex excommunicacionis 10 (de qua in 7^o decretal. de penis, ca^o felicis recordacionis)? ubi statuitur, quod "si quis cardinalem romane ecclesie hostiliter fuerit persecutus, si percutserit vel cuperit, aut si socius fuerit facientis, sit perpetuo infamis tamquam reus criminis lese maiestatis. Sit dissidatus, sit intestabilis; 15 nec habebit in repetendo vel respondendo in iudicio liberam accionem". Et sic de multis condicionibus infundabilibus, que sunt magis horrende quam pena pro tradizione Christi psalmo Scarioth prophetata. Ubi certum videtur, cum apud deum non sit personarum accepcion, 20 quod ista lex processit ex affectione proprietaria iniuriam propriam vindicandi; quod repugnat caritati, cum exemplatur ex commentis diaboli, cui proprium est nulli dimittere sed omnino niti iniuriam propriam vindicare.

Item, de lege dei oportet quod equalis iniuria equaliter 25 et maior iniuria amplius puniatur. Sed sepe contingit, quod peccatum in alium non cardinalem sit gravius: ergo, iustum foret quod pena inficta sit gravior, cum cardinalis non in quantum talis sit Christi domini nec in domino confirmatus, sed de possibili persecutus Christum 30 et membra eius, manifestum est ex lege divini iudicii, quod licet in casu secundum istam penam triplicem et multo acucius persecuti cardinalem. Qui igitur statuit penam huiusmodi blasphemie legem statuit contra deum. Item, maior pars istarum penarum sapit blasphemiam, 35 nec subiacet episcopi potestati. Quomodo, queso, habet papa potestatem mandandi omnia bona talium confiscari, nisi fuerit monarca imperans seculariter toti

The number and frequency of excommunications is a sufficient proof that they do not proceed from a right motive; they should not be disproportional to the offence, as in a certain Decretal, which it is clear was dictated by a spirit of revenge.

Why should an offence be punished more severely, because it was against a Cardinal?

Not necessarily belonging to Christ, not confirmed in grace, and perhaps a persecutor, he may himself merit the severest punishment.

Whence has the Pope power to command such penalties?

5. non *pro* modo A. 6. ex-i-n̄t̄ (sic) A. 8. ad — nisi *deest* C.
10. quo B; ib. 6^o B; ib. a^o A. 11. cardinales A. 12. insecutus B.

13. socius *deest* B; ib. condicionis AB. 15. r̄ndedo (sic) A. 16. ligam *pro* liberam B. 18. primo B. 20. pcessit A. 22. exemplar excommunicantes A. 23. debet *pro* sed A; d3 (= debet) C. 27. igitur C; ib. insita A. 28. Christus A. 31. licet *deest* A.

10. Sexti Decr. I, V, tit. 9 (de poenis), cap. V.

Again,
disinheritance
is unjust.
No one should
suffer but for
his own sins.

mundo? et sic de ruina habitacionis talium et exclusione
communicacionis politice cum republica. Quomodo in- Ezech.
super inhabitabitur in herede, cum lex dei Ezech. ponit XVIII,
in libertate arbitrii filiorum vel patrisare vel degenerare 2
et secundum hoc retribucionem recipere? et sic undique 5
de ignorancia condignitatis pene inflicte; sic quod tollerabilius foret cardinalatum non esse quam tam spissim et tam perseveranter sub forma legis perpetue blasphemare.

Query:
Whether all
the prelates are
heretics? Some
heretics are
only so-called,
some are real,
i. e. such as
God knows to
be so because
they are in
mortal sin.
Who keeps
God's law is a
Catholic; who
does not is a
heretic.

2^o principaliter arguitur, quod omnes tales prelati 10 G.
forent heretici et per consequens tam in actionibus suis
quam passionibus forent reputandi tamquam | heretici 42^b
et tractandi: consequens inopinabile. Hic dicitur quod
in finali iudicio multi cognoscentur heretici qui modo
reputantur archieristiani. Ideo distingwitur communiter, 15
pocius pro modo loquendi quam pro veritate rei, quod
dupliciter dicitur hereticus: scilicet *vere* et *nuncupative*.
Vere, quem deus noscit prescritum ab ecclesia propter
sua scelera; et solum talis est de facto hereticus. Sed
nuncupative hereticus est quem iudices vel iniqui reputant 20
hereticum; et hoc est impertinens ad esse hereticum.
Cristus enim fuit reputatus summe hereticus, quia blasphemus et propterea occidens. Unde probabiliter creditur
quod nostri prelati, sicut fuit in veteri testamento, damnant multos tamquam hereticos, et secundum divinum 25
iudicium est e contra. Et sic omnes prelati nostri presciti
vel peccantes mortaliter sunt heretici; et sicut est in talibus
iudicium erroneum, sic plurimum nocent ecclesie, quicquid fecerint. Iudicium autem infallibile de hereticis atque
catholicis est quod omnis qui servaverit legem Cristi 30
est catholicus, et solum talis. Et quicunque dissolverit
legem Cristi est hereticus, et solum talis. Et in utroque
sunt multi gradus et iudicium ecclesie variatum.

It is blasphemy
to say that the
Pope can decide
who is a
heretic.
This is itself a
heresy,
implying
impeccability
on the part of
the judge.

Sed inter omnes blasphemias istius materie, una de maximis est quod nemo creditur esse hereticus nisi 35
a papa vel iudice sibi subdeputato fuerit iudicatus
pro tali; et tunc est hereticus eo ipso. Nam sic iustificaretur iudicium sacerdotum condemnancium Cristum
ad mortem, et nostri prelati extollerentur super omne
quod dicitur deus, cum tantum variando a Cristi vita 40

3. lex dei C: *ib.* Execielis B. 8. et iam perseveranter *deest* A.
13, 14. et — modo *deest* A. 10. pocius *deest* AC 18. prescritum *deest* AC.

24. lege vel C. 27. peccatores A; *petores* C. 32. talis *deest* C.
34. intra *pro* materie A. 36. obiecto *pro* subdeputato B; sub*to* f' C.

forent impeccabiles, quod aures fidelium abhorrent. Unde quam evidenter creditur quod prelati exhortitant a Cristi vestigiis, tam evidenter cognoscitur quod sunt heretici; et eo gravius, quo magis et constancius de-⁵clinant. Et in ista sentencia catholica debent omnes cristiani usque ad mortem stare concorditer. Oportet enim credere quod Cristus est caput universalis ecclesie, quem oportet omnem salvandum sequi in conversacione; et eo propius quo in ecclesia superius. Et iuxta hanc fidem oporteret fideles disponere se ad martyrium H. contra anticeristum. Jam enim machinatum est per falsos fratres novum genus martyrii, quod quicunque fuerit impetus super heretica pravitate debet sibi proponi a prelato vel iudice, et debet ille simpliciter concedere 15 vel negare; quo concessso, debet indilat exponi ad ignem sine responso ulteriori. Unde superadditur quod episcopi ipsi, propter hoc quod tolerant tales hereticos, sunt a suis episcopis deponendi.

Contra istam blasphemiam invehitur. *Primo:* sepe contingit quod tam prelati quam iudices errant in fide, iudicando de valde fideli sentencia quod sit heretica; quo habito, si sic procederetur ad iudicium, iudicaretur temere contra fidem. Ergo iudicaretur taliter; sed consequens est blasphemum. Qui autem tenet quod non 25 contingit prelatos vel iudices errare in isto, blasfeme extollit eos supra Cristum. Nam qui non potest errare invidia vel ignorancia in tali iudicio non potest errare simpliciter.

Item, ista lex foret contra misericordiam, et per consequens contra omnipotenciam trinitatis, et per consequens foret plena blasfemia. Nam staret cum assumpto quod quidam foret inpotens ad concedendum vel negandum expresse sibi impositum. Staret eciam quod haberet a deo lumen intelligencie ad convincendum suos iudices 35 super stulto iudicio, sicut Daniel convicerat sacerdotes. Et staret tertio quod contritus de sua pertinacia fructuose doleat de commisso. Quod cum repugnaret divine clemencie ut adeo dampnetur, patet quam blasphemum foret falsum illud pro lege statuere. Nam illud non, sed

Christ alone is Head of the Church, and we should follow Him alone, and suffer martyrdom for this truth.

A new sort of martyrdom; the accused must answer yes or no, and if yes, be at once burnt as a heretic, and his bishop be deposed for tolerating him.

This is protested against, b. because the judges are themselves apt to err out of hatred or ignorance.

Such proceedings, allowing of no explanation, no argument to convince the judges, no room for repentance, are cruel, contrary to Christ's and indeed to all law, unless it be Mahomet's.

1. abhorrent A. 2. quod C. 3. sic pro et B. 4. illud B.
10. 17. episcopi deest A. 17. quod postea surpl. C; ib. extulerant B.
18. episcopis in marg. A. 20. errent omnes MSS. 22. a iudice A.
23. igitur C. 24. blasphemum A; ib. Quod pro qui A. 27. vel negligencia sive ignorancia C. 31. plana B. 37. convinceret A: convicerat B.
36. ut pro et B; ib. primo pro tertio B. 39. scripture sive stature (sic) C

lex contraria, ordinatur pro hereticis in lege domini. Unde nulla lex mundi, nisi forte fuerit lex machomete, condemnavit convictum, nisi premitat responsum. Nam in finali iudicio prescitus concedet irrevocabiliter crimen suum. 5

As for the
deposing of
bishops, it is a
plot laid by an
apostate to get
rid of bishoprics
for himself.

For a Friar
who becomes
a bishop is an
apostate unless
as zealous, as
poor and as
humble as
before.

A Friar,
becoming a
rich bishop
can hardly fail
to apostatize;
he keeps the
garb but
neglects the
mortifying
practices of his
Order.

Hypocrite,
wouldst thou
depose a
brother bishop,
when thousands
of heretics are
in thy own
diocese?

Item, quantum ad illud apostaticum, patet quod non subest racio, nisi forte talis pseudo velit episcopatus pinquiores symoniace spoliare, sicut episcopatum symoniace in curia perquisivit. Symoniace dico; quia non dubium, 1. si propter fastum et lucrum statum exproprietarium 10 pauperis fratris deseruit et non propter amorem salutis anime subditorum, tunc est manifestus hereticus. Quod convinci poterit, si diligencius post onus suscepti regimini curat animas subditorum, et si servaverit paupertatem et penalitatem fratris solitam, cum maiori humili-15 tate et ceteris virtutibus; cum tamen ista sint compossibilita episcopo; et propter perfectionem dimitti non debeant, sed augeri.

Et forte coram deo et humano iudicio pauci vel nulli sunt fratres ad episcopatus pingues promoti, qui non 20 apostotant, quia in religione domini retrocedunt. Nam perfectionem ordinis quam oportet se ipsos concedere, pretermittunt, cum tot animas et tam meritorie edificare poterint; sed ex antiqua yppocrisi patris sui servant accidencia sui habitus, ut colorem, quantitatem et figuram 25 extrinsecam, et dimitunt ritus penales absconditos, in quibus sua religio servaretur: quia cultores et con- 43^a secratores accidencium, tamquam generacio adultera, Luc. signa querunt. Sed, yppocrita, eice primum trabem de 42 oculo tuo, et tunc poteris festucam de oculo episcopi 30 confratratis tui detrahere. Si enim sub negligencia symoniaca sunt in tua diocesi mille heretici, qua fronte hortaris episcopum sub pena amissionis episcopii, quod in loco exempto condemnet tamquam hereticum in

3. condemnabit C. 7. volet C. 9. in contratta curia fro in curia B. 11. fratris deest AC. 12. tunc deest A. 13. onus deest B. 18. augi A. 25. sine habitu A. 27, 28. consecutores C. 31. deicere B.

12. Wyclif names nobody; but his contemporaries must have known pretty well whom he was describing: a rich bishop, author of the scheme he attacks, and formerly a Friar. In Ch. XIII, he says "quidam frater Londoniensis . . . asseruit publice hominem sine responso comburendum tamquam hereticum." Though it is not usual to call a Bishop "friar", this may have been the same person. After poterit I should supply quaerendo.

materia quam blaterando nescis concipere? Certum quippe ^{He whom thou} est, secundum legem talionis, quod tu es coronatus ^{blindly accusest} hereticus, nisi ostenderis personam quam sic cece accusas ^{in a matter thou} esse hereticam. Cece, dico tibi, quia nude ex revelatione ^{canst not} mendaciorum quibus mendacia accumulasti. Et ista foret ^{understand,} nimis ceca probacio ad convincendum hereticum, po- ^{without proofs,} tissime quia persona illa accusata de heresi protestatur ^{(except lies),} et erit parata continue revocare, si debeat. Et talis ^{protests, and} secundum legem Cristi non est hereticus. ^{will recant, if need be.}

10 Sed vereor quod iste episcopus nescit corrigere in ^{This is the} hac parte. Stat enim difficultas de quidditate sacramenti ^{point; the} altaris; persona autem accusata dicit cum scriptura ^{accused says} quod est panis secundum naturam et est corpus Cristi ^{that the} per miraculum. Pars autem adversa dicit quod est ^{Sacrament, by} secundum naturam abieccius quam aliqua substancia, ^{nature bread,} et miraculum non se extendit, ut faciat ipsum esse ^{is Christ's body} corpus Cristi; sed ut ipsum, privatum subiecto, sit ^{by a miracle;}

K. signum corporis Cristi. In isto autem episcopus nescit ^{his opponents} hereticare aliquem, nisi forte heresi mendaci ficta maculet ^{give it the most}

20 prius mundum. Sed *a periculo in falsis fratribus libera* ^{abject nature,}

^{2 Cor. XI, 26} nos domine! Ipsum enim, ut recitat apostolus ^{and deny that} 2^a Cor. 2, ^{it is more than}

est ultimum; et, ut dicit Augustinus, est maximum. Si ^{the sign of} enim hereticus nititur subvertere legem Cristi, sine res- ^{Christ's Body.}

ponso comburendo mendaciter accusatum de heresi, ^{Who is the} quis non timeret tale meridianum demonium? Sed spes ^{heretic?}

25 est quod corruet cum attemptet sibi impossibile contra ^{Who but he} Cristum. Quis, rogo, episcopus non deponeretur, si per- ^{who would}

missio heretici in sua heresi diocesi sit causa sufficiens ^{burn the} deponendi? Tunc enim deponendus foret episcopus ani-

30 marum, Cristus, cum scienter permittit Iudam et istum ^{accused without} refugam cum multis similibus. Sicut enim errat in ^{allowing him to} scandalisando fratres de heresi, sic errat a lege Cristi ^{answer?}

^{Luc. XIX, 22} in modo condempnandi hereticos; cum Cristus precipit ^{Every bishop}

in suo apostolo hereticum devitare, Thimot. 3^o. Timendum

est quod *de ore proprio iudicabitur servus nequam*, cum

4. esse deest B; *ib.* tibi deest C. 5. mendacium pro mendaciorum
omnes MSS. 12. aut acca² accat² A. 17. ut deest B. 19. lire pro
hereticare A. 30. istam B. 31. similibus deest C. 33. ymmo pro
in modo A. 34. tit^m 3 C.

1. As is shown by the sequel, this refers to the Eucharistic controversy. Wyclif has fairly lost patience with his adversary; yet it must be confessed that his own system of philosophy is so subtle, and his view of the Eucharist, connected therewith, so difficult to understand, that 'nescis concipere' is hardly an insult.

lignorancia crassa et ceca desidia permittat culpabiliter multos hereticos in sua diocesi delitare, sicut faciunt illi qui sovent hereticos propter lucrum.

Heretical
prelates ought
to be severely
punished by
the people of
Christ.

In the Old Law
they were put
to death; in the
New, a miracle
or the civil
power should
alone do that.
Christ rebuked
His disciples
when they
wished to bring
down fire from
heaven. The
prelates in our
time think
otherwise.

Sed 3º arguitur principaliter per hoc quod heretici sunt severius castigandi. Si ergo predicti prelati supponi debent esse heretici, debent a populo castigari. Consequens foret nimis turbativum ecclesie. Hic dicitur quod illud consequens debet concedi et practicari. Pro quo notandum quod in lege veteri heretici debuerunt occidi, ut patet levitici 14. Et hinc sacerdotes et pharisei, ¹⁰ imponentes Cristo blasphemiam, dixerunt Joh. 19. *Nos Joan. legem habemus et secundum legem debet mori.* Secundum XIX, 7 legem novam non legi hereticum a cristiano judicialiter occidendum, sed secundum dei miraculum (ut patet de Anania et Zaphira, Act. 5º), et secundum leges civiles. ¹⁵ Cristus autem videtur docere Iue. 9. quod tale iudicium ewangelicum ad mortem non debuit exerceri; sed, impressa misericordia et memoria finalis iudicii, talia debent servari usque ad finale regis Christi iudicium, de quo Mat. 25º. Unde Iuce 9 legitur, quomodo facies Jesu erat cum discipulis suis versus ierusalem et samaritani propterea ipsos abiecerant. Jacobus autem et Johannes diverunt, *Domine, vis, dicamus ut descendat ignis de celo et consumat eos, sicut Elias fecit?* Et conversus increparit eos, dicens: *Nescitis, cuius spiritus estis; filius enim hominis non renit animas perdere sed salvare.* Satrape vero non per ignem de celo, sed per ignem scelestum sepe comburunt fideles, quia eis displicent arguendo. Ac si dicerent "oportet nos propter nostrum civile dominium legem Christi differre et pena alia mixtim civili et mixtim prophethica vindicare; quia, cum sumus dei in terris, iudicamus istum prescitem eternis ignibus comburendum".

Et sic anticeristus extollitur super Christum.

How heretics
are to be
dealt with:
Scripture, in
four places,
says distinctly
that they should
be avoided.

Si autem queratur qua pena debet puniri hereticus, L. dicitur quod Christus Mt. 18. prohibet communicacionem Matth. cum illo, quando precipit quod sit tibi sicut ethnicus et XVIII, publicanus. Et idem docet ewangelista, Joh. mandans ¹⁷ 2Joan. quod nec are ei dixeritis; quia dicendo ei are com- I, 10 municat operibus eius ex consensu. Et 3º apostolus pre- Tit. cipit Thymoteo hereticum deritare. Causam autem huius III, 10

1. permittit AC. 2. licere A; delicere C. 4. dicti BC 8. "petitai A. 6. quod deest C. 15. 5 deest B. 10. Cristi deest B. 24. helias C. 28. eis deest B; ib. ac^{do} B. 29. diceret A. 30. desuper pro ditterre A. deferre C. 35. 14 A. 38. 39. communicabitur BC.

²Thess. III. 11 pene convertit generaliter 2 Tess. 3^o. *Si quis, inquit, non obedit verbo nostro per epistolam, hunc notate, et non comisceamini | cum illo, ut confundatur.* Ista autem lex de punizione heretici foret sufficiens, nisi subintroductus fuerit legifer anticristus. Et si queritur quis erit Every member of the Church should be iudex exequens istam legem contra hereticos, dicitur judge, and the quod persona ecclesie secundum quocumque membrum standard to ad hoc sufficiat. Exemplum autem secundum quod judge by, Holy Writ. 10 iudicabitur, est scriptura quam omnes fideles debent cognoscere.

Sed dubitatur de gradu communicacionis et modo Deeds contrary to the life of Christ and his law, ought to suffice for a sentence; and if any were neither in agreement with nor contrary to that, the faithful should suspend their judgment. No indulgence is to be shown to public sinners, and the clergy, if heretic, should be denied subsistence beyond the barest needs of penitential lite.
 iudicandi hereticum. Videtur autem quod opera declinancia a vita et mandatis Cristi sufficiunt ad illud iudicium. Nam opera plus debent credi quam paliatum 15 eciam pape iudicium, quia illi non debet credi, nisi de quanto fideliter convincitur ex opere et scriptura. Si autem sit sententia que non scitur notorie ad scripturam consequens vel repugnans iudici, debet de illa silencium tamquam falsa. Illa autem que concernunt mores, ut 20 peccata publica, debent omnimode suspendi. In clero autem qui debet esse elemosinarius secularis brachii obturari debet per negacionem temporalis suffragii. Cum Joh. ewangelista dicat in eius secunda epistola. *Si quis 25 recipere in domum nec are ei dixeritis; ubi patet quod exigitur doctrina veritatis tam vita quam verbo. Et excluditur ab apostatis domicilium et comunicacio verbalis; et multo magis supererrogacio elemosine preter necessarie.* Videtur enim quod necessitas vite penalisi M. 30 debet dari in ultima necessitate, quantumcunque inimicis ecclesie, quia Roman. 12 dicitur: *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum; si sitit, potum da illi.* Quod intelligitur de necessitate ultima, modo dicto; quoad illam partem ecclesie que ad hoc sufficit.

35 Sed difficultas perplexa videtur, quomodo laici ministri strare debent cardinalibus et aliis clericis notorio degenerantibus a Cristo in decimis et aliis elemosinis in principio limitatis. Et videtur quod contraveniens excommunicatur, incarceratur et diffamatur tamquam hereticus. Et confirmari potest modus agendi, ex hoc quod A difficult: whether the faithful may pay tithes, etc. to bad priests and prelates, on account of the consequences of refusal:

o. quem B. II. de pro et B. 18. illo omnes MSS.; ib. similitudinem A. 10. ita B. 20. omuino B. 25. dom^m; dominum A. 29. n^oct^o (sic) C. 29. 30. Videtur — quantumcunque deest AB. 31. 32. inimicus tuus deest B.

secular
superiors exact
their dues,
whether their
life is good or
not.

Negatived; by
doing so, they
would incur
excommuni-
cation, and the
cardinals, &c.
have no civil
dues to exact.

potentatus seculi exigit a suo subiecto servicium debitum, quantumcunque irregulariter vixerit, cum inferioris non interest de vita superioris discutere. Hic dicitur quod debent stare regule ewangelii in clericis modo dicto. Et quantum ad excommunicacionem debet populus et specia-⁵ liter superiores constanter resistere, scientes quod propter huiusmodi desidiam incurrent excommunicacionem a domino; et ista est una de maximis ruinis religionis quam per anticeristum diabolus introduxit, ut sepe dictum est in materia de excommunicacione cecante populum.¹⁰ Et quantum ad argumentum factum per locum *a simili*, patet, quod est *simialis* argucia, nisi doceatur quod cardinales et alii clerici super elimosinis secularium et bonis pauperum civiliter dominantur. Aliter enim omnem legem cassaret exaccio. Lex enim iniqua non est lex.¹⁵ Conceditur tamen quod tiranni, exigendo redditus a subditis, peccant mortaliter, sicut faciunt quidquid aliud faciendo. Ideo nimis foret diabolicum quod clerus extorqueret sacrilege spolia a subditis per hunc locum *a simili*. Vulgus enim debet pati iniuriam a seculari potente,²⁰ et ab ippocrita elemosinas suas subtrahere.

Alms should
not become the
spoils of the
greedy; and if
a secular lord
permits this,
he weakens his
own power, for
the apostles
no longer
consider these
as alms, but as
a right, and set
themselves
above him;
temporalities
are called
spiritual goods,
that he may
fear to take
them back.

While abbots
are multiplied,
Christ our
abbot's life is
less esteemed;

Quod sic talis elemosina pervertitur in rapinam, ve seculari domino qui ex desidia tam permittit invalescere istam rabiem anticeristi! Ex hoc enim imperficit suam regaliam sive dominium, cum principalis sua servitus²⁵ deo sit potenter regere subditos secundum legem Cristi contra refugam. Ipse enim vendicat dominantes, abiecto titulo elemosine, tam in temporalibus quam in spiritualibus super omnes seculares dominos presidere. Et sic, sicut conquirendo de alio brachio temporalia, baptisat³⁰ ea spiritualia, ut eorum detencio plus a secularibus timeatur; sic cum eis sophisticat in sacramento eucaristicie et qualicunque ministerio sacerdotis.